
COMUNE DI PALERMO

 SEGRETERIA GENERALE
 AFFIDAMENTO LL.PP.

 Contratti

Determinazione Dirigenziale n.550 del 24 gennaio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: MAURO RESTIVO

Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza ed il miglioramento statico con 
particolare riguardo ai corpi A, E, ed H del “Complesso monumentale di S. Chiara 
compreso tra Rua Formaggi e piazza S. Chiara a Palermo” – C.I.G. 6917776957 - 
Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta, con D.D. n. 135 del 
22.11.2018, dall’Ufficio Città Storica in favore del CONSORZIO STABILE EBG.



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO che:

– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 07.12.2016 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori per gli “Interventi urgenti per la messa in sicurezza ed il miglioramento statico,
con particolare riguardo ai corpi A, E ed H, del complesso monumentale di Santa Chiara compreso
tra Rua Formaggi e Piazza S. Chiara a Palermo” – C.I.G. 6917776957;
– con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  248  del  22.12.2016  del  Dirigente
dell’Ufficio Città Storica è stata indetta la gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D. Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett.
a), per l’affidamento dei lavori in oggetto;
– con  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  58  del  23.05.2018,  79  del  16.07.2018  e  109  del
10.10.2018  è  stato  approvato,  ad  opera  dell’Ufficio  Città  Storica,  l’elenco  degli  Operatori
Economici, ammessi ed esclusi;
– con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e della
Pianificazione Urbanistica – Ufficio Città Storica n. 135 del 22.11.2018 è stato approvato il verbale
di gara  n. 24 del 25.10.2018 nonché proposta  l’aggiudicazione in favore del  Consorzio Stabile
EBG,  con sede legale in via Morgagni,  n. 10 Bologna,  partita I.V.A.  02858031202,  che  ha
offerto il ribasso d’asta del 21,1770%.

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., Unità Organizzativa
n. 3 ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dichiarati
in sede di partecipazione alla gara e costituita da:

1.Visura  storica,  Consorzio  Stabile  EBG acquisita  mediante  il  servizio  InfoCamere,  n.  T
295190672 del 30.10.2018 relativa alla suddetta impresa; 
2. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
giusta  attestazione  rilasciata,  in  data  26.11.2018,  documento  n.  P V3203455,  dalla  Camera  di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna; 
3.Verifica possesso requisito,  di cui all’art.  80, commi 1, 2 e 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ,
giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 63149/2018/R del 17.12.2018 rilasciato dal Ministero
della Giustizia, Sistema  Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo a nome  di M. N.  (cessato
dalla carica);
4.Verifica possesso requisito,  di cui all’art.  80, commi 1, 2 e 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ,
giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 63150/2018/R del 17.12.2018 rilasciato dal Ministero
della Giustizia, Sistema  Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo a nome  di L. G.  (Legale
rappresentante);
5.Verifica possesso requisito,  di cui all’art.  80, commi 1, 2 e 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ,
giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 63151/2018/R del 17.12.2018 rilasciato dal Ministero
della  Giustizia,  Sistema   Informativo  del  Casellario,  Ufficio  di  Palermo  a  nome   di  A.  A.
(Direttore Tecnico);
6.Verifica  dichiarazioni  sostitutive  di  cui  all’art.  80,  comma 5,  lett.  a,  c,  f-ter  e g,  D. Lgs.  n.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  giusta  visura  annotazioni  riservate  presso  il  Casellario  Informatico



dell’Autorità Vigilanza Contratti Pubblici del 14.01.2019; 
7.  Verifica dichiarazione sostitutiva  di cui all’art.  80, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
giusta  comunicazione  di  regolarità  fiscale  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate,  Direzione
Provinciale di Bologna – Ufficio Territoriale di Bologna 1- rilasciato in data 05.12.2018;

8.Verifica  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  all’art.  80,  comma 5,  lett  f.,  D. Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii., mediante:
   a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 3608/2018/R

del  17.12.2018  rilasciato  dal  Ministero  della  Giustizia,  Sistema  Informativo  del  Casellario,
Ufficio di Palermo;          

   b) comunicazione n.0004576 del 10.01.2019 della Prefettura di Palermo, Ufficio Territoriale del
Governo a  nome  di M. N.  (Legale Rappresentante  - cessato)  e L. G (Legale Rappresentante),
attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui al l’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;     

9.Verifica dichiarazione sostitutiva  di cui  all’art.  80, comma 5,  lett.  m), del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. limitatamente all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante verbale
presentazione offerte e visura della documentazione di cui al precedente punto 1).

DATO  ATTO che  il  suddetto  operatore  economico  ha  dichiarato  di  non  essere  tenuto  alla
disciplina relativa agli obblighi di cui alla legge n. 68/99.

VERIFICATO  il  rispetto  del  divieto  di  cui  all’art .  53, comma 16 ter,  D. Lgs.  n. 165/2001 e
ss.mm.ii., attestato dal Settore Risorse Umane in data 22.01.2019.

VISTA la nota, trasmessa dal RUP, n. 1747725 del 07.12.2018, ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett.
d), e) del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii..

VISTO il DURC regolare per la stipula contratto, emessi da Sportello Unico Previdenziale:
-  con validità 22.02.2019.

DATO ATTO che, da una verifica effettuata, al Casellario Informatico, risulta  che il Consorzio
Stabile  EBG trovasi  in  possesso  dell’Attestazione  di  Qualificazione  all’esecuzione  dei  Lavori
Pubblici n. 23715/35/00, rilasciata da Bentley SOA, in data 22.05.2018, per la qualificazione nelle
categorie e  classifiche  richieste  in  corso  di  validità  nonché il  possesso  della  certificazione  di
qualità  rilasciata  da AENOR INYETRNATIONAL S.A.U., valida fino al  17.02.2021, così come
riportato nella predetta Attestazione.

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni; 

Per le motivazioni sopra esposte: 

PROPONE

1) di prendere atto del possesso, in capo al  Consorzio Stabile EBG, con sede legale in via
Morgagni,  n.  10  Bologna-  P.  I.V.A.  02858031202,  aggiudicataria  dell’appalto  per
l’affidamento dei lavori “Interventi urgenti per la messa in sicurezza ed il miglioramento
statico, con particolare riguardo ai corpi A, E ed H, del complesso monumentale di Santa
Chiara compreso tra Rua Formaggi e Piazza S. Chiara a Palermo” – C.I.G. 6917776957,
dei  requisiti  di  cui  all’art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dichiarati  in  sede  di
partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal bando di gara;

2) di  dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  con
Determinazione  Dirigenziale  dall’Area  Tecnica  della  Riqualificazione  Urbana  e  della



Pianificazione  Urbanistica  –  Ufficio  Città  Storica  n.  135  del  22.11.2018,  in  favore  del
suddetto Consorzio;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

        f.to   L’Istruttore Amministrativo                 f.to Il Funzionario Amministrativo
     Sig.ra Maria Meli                                  dott. Mauro Restivo

IL DIRIGENTE

ESAMINATA la proposta di cui sopra;
RITENUTA la propria competenza e condivisone i contenuti;
VISTA la normativa vigente in materia;

DETERMINA

1.prendere  atto  del  possesso,  in  capo  al  Consorzio  Stabile  EBG,  con  sede  legale  in  via
Morgagni,  n.  10  Bologna-  P.  I.V.A.  02858031202,  aggiudicataria  dell’appalto  per
l’affidamento dei lavori “Interventi  urgenti  per la messa in sicurezza ed il  miglioramento
statico, con particolare riguardo ai corpi A, E ed H, del complesso monumentale di Santa
Chiara compreso tra Rua Formaggi e Piazza S. Chiara a Palermo” – C.I.G. 6917776957, dei
requisiti di cui all’art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di partecipazione
alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal bando di gara;

2.  dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  con
Determinazione  Dirigenziale  dall’Area  Tecnica  della  Riqualificazione  Urbana  e  della
Pianificazione  Urbanistica  –  Ufficio  Città  Storica  n.  135  del  22.11.2018,  in  favore  del
suddetto Consorzio;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

                                                                                                              Il Dirigente 
                              dott. Salvatore Incrapera


		2019-01-24T08:56:54+0100
	Salvatore Incrapera




